**ROMAMA SEU COMEN. LOCORUM
MONTIUM.**

P R C

FRATRIBUS DE CICERIS
C. Sestius in Cicerone. M. Tullio. dicitur

*Casus disputatus in Congregatione Montium, & pro
petentibus resolutus.*

De substitutione hæredibus aliàs liberè institutis
facta in solo casu delicti. An importet bonorum
hæreditariorium vinculum; itaut eorum liberam
dispositionem impedit; Et an facto casu talis
institutionis competit substituto ius vindicandi
bona ante delictum distracta.

Pro dictis heredibus scribens, dicebam quod ab ipso ne-
cessitate illipsum, punctum in abstracto, accexamini-
dandi, an Cyriacus bene, vel male loquatur, celsitab in presenti
omnis quaestio ex facto, cuius ut dicebat praector meus,
unica unica semper in causa decidens plus valet, quam
centum libra iuris; Si quidam reflator, in causa delicti non
privavit simpliciter delinquentem universa hereditatem, ne-
que eidem simpliciter ac universalem substitutionem fecit
in omnibus bonis, ut erat in causa per Cyriacum tractato.
terd.

sed substitutio erat solum ordinata in ea bonorum parte, que applicata, vel obligata esset; seu applicari, vel obligari posset alicui fisco, vel officiali &c. & sic erat substitutio particularis in illis bonis, que tunc extantia, confisicationi subjacerent, ideoque intrare non poterat retrotraditio respectu bonorum ante delictum distractorum, & que tantum amplius non extantia penes delinquenter non poterant confisicationi subjaceret, & successice non cedebant sub substitutione, ut admittit idem Cyriac. loc. cit. n. 13. & 14. articulo ex hoc fundamento iuxta heredium votum prodidit refutatio.

ROMANA SEU JANUEN. LOCORUM
MONTIUM

R O

RATRIBUS DE JUSTINIANIS-

*Casus disputatus in Congregatione Montium, & resolutus
ut infra.*

An sicut substitutio in casu delicti non impedit alienationem, vel liberatio bonorum dispositio-
nem antequam fiat casus, ita etiam sequatur in
casu substitutionis ob ingressum in Religionem,
ita ut post casu substitutionis, ista retrotrahatur
necne ad bona medio tempore alienata.

Et aliqua de valida exclusione, seu privatione ingredientium Religionem, seu vitam clericalem profidentium.

U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
 - 2 *Qualitas, conditio, vel limitatio temporis adiecte prime substitutioni an censetur reperita in secunda.*
 - 3 *De differentia inter substitutionem in casu obitus, vel alienacionis, & alteram in casu ingressu in Religionem.*
 - 4 *An dispositio excludens Religiosos substitutetur.*

D I S C. CLI

Lucas Justinianus Januensis, animi ac fortunae bonorum
deditissimus, qui illius Républicæ primarios honores
meruit obtinere, mortiens inequè testamento scriptis hæres-
tibus Alexandrum, Vincentium, Laurentium, & Jo. Bapti-
stam Pamulum ejus filios, quos in faculo habebat cum reci-
proca substitutione inter eos, quatenus absque filiis more-
tur infra aetatem 25. annorum, ad quam, dictam substitu-
tionem ac alienandi probationem restrinxit, candemque
substitutionem factam eis voluit in eventum, in quem aliquam
Religionem claustralem ingredierentur, quo cœfuvolu-
luit eos pro mortuis haberi ad favorem superstitum in fe-
culo existentium, seu filiorum ex illis, qui præmortui essent
in stirpes.

Cum autem in iure hereditate quinquefracta remanente locum non vocabulum Urbis, qua justa proximam precedenti Romana, seu Comensi enarratam, in dictis heredes translatu fuerint cum expressione predicta dispositio eiusque vinculorum in literis parentibus, dicti heredes tractu temporis omnes effecti essent maiores dicta aetate 25. annorum, per quam reciproca substitutio in cafo moribus, atque alienandi prohibito cessaerant, ac successivae bona ab omni onere, vel vinculo soluta remanebant; Hinc propter eius cipientes a literis patentibus locorum montium dicta vincula deleri, cum per Thesaurationum aliqua desuper habita effet difficultas, ob quam negotium fuit remisum ad plenum Congregationem innotium, ista in primis propositione difficultatem pariter habuit, dictamque liberationem denegavit, atque dubitanti ratio constitueretur in altera substitutione concepta in cafo ingressus in Religionem, quae indefinite videbatur etiam per diecas etatis lapsum non expirata concepta verò nova audienda.

In secunda propositione, pro dictis fratibus, scribens, indebitae dicebam dictam liberationem denegari etiam ex folio facto, per quod cuiuscumque terii praedictum cesaesar, dum recipio a substituto in dicto casu ad solum favorem ipsorum fratrum ordinata erat, ideoque cum omnes iam effecti majores concorditer dictam liberationem peterent, cuiuscumque futuris annis ac vinculo remanserant, hinc propositum esse non possum, sed utrumque in libera voluntate.

Ad authoritatem verò Rotæ coram Rojas, dicebam nul-
lum de rationem habendum esse, cum ibi principaliter
institutetur fundamentum in expressa prohibitione aliena-
tionis, & sic in fideicommisso confervatorio, & concurre-
bat etiam alterum fideicommissum simplex & restitu-
tum in casu mortis, dicta verò Cyriaci authoritas deduci-
cidenter, sive ad superbaudam ex causa neces-
itate, neque iste punctus formidet, vel deci-
patur, inde nemini fierat injuria, neque aliquis tertii jus tolleba-
tur; Licet enim criticiando dari posset causus dictæ substitu-
tionis ad favorem filiorum superstitum ex eis, qui præmor-
tui essent, quibus propriece in propria persona venienti-
bus, patris confusus praedicare non debet, Nihilomi-
nis istum dicebam casum mortalitionis non contingibilem,
quoniam ob amplitudinem patrimonii in aliis bonis confi-
stantis, mortaliter impossibile videbatur dari casum, ut filii

ex praefundito superstitos habere non deberent hæreditati qualitatem patris, ad eum proinde factum obligati.

Ceterum circumscriptio etiam isto fundamento, quod potius morale, quam legale erat (considerabile tamen ad effectum facilius admittendi alia motiva legalia), dicebam dictam substitutionem in causa ingressus Religionis. Vel ob etiam præcedente substitutione prestita res ipsa ex voluntate testatoris. Vel quatenus voluntas adest, quod nonne illa subsisteret, ac haberetur pro non scripta ex defectu potestatis. Ac etiam isto defectu celsante, adhuc tamen id non impedit bonorum libertatem, ac facultatem liberè disponendi de bonis ante talem Ingressum, per quem substitutionis causa fieri debet.

Quatenus igitur pertinet ad punctum voluntatis, Dicebam hanc secundam substitutionem regulamentum esse juxta primam ut supra ad foliam etiam 25. annorum restituimus ut potest ordinari consequitur, & similiter ad præcedentem, ut probant illa verba *l'ijfesa*, &c. quod similitudinem importat, Ideoque intrare dicebam receptam conclusionem, quodlibet plures substitutiones sunt insimiliter contnuatae per verba similitudinem denotantia, tunc qualitas seu temporis limitatio præcedenti substitutioni adiecta censetur etiam in sequenti reperita Crayett. cons. 788. m. 7. Castill. dec. 152. n. 29. & 32. Rot. dec. 490. n. 5. p. 4. divers. dec. 168. num. 1. ad 12. & 349. n. 1. & seqq. p. 6. rec. 2. Atque hæc habentur concordantes, atque hujus propositionis fundamenta ex

penduntur. Verum his etiam fundamentis circumscriptis, adhuc, cum sensu veritatis, dicebam locum esse prædictæ vincularum solutionis ex fundamento, quod substitutio in causa ingressus Religionis non impedit liberae disponendi facultatem post dicta statis decursum competentem, sed intelligendavenerit de bonis, que tunc superercent, in quibus tantum, substa quamcum retroactione, urgebat testatrix voluntas, ne ad mortuam manum Religionis transiret, eisdem rationibus & fundamentis in eadem Congregatione deductis in d. Romana, seu Comen. *disc. præc.*

ac etiam in Parma, & in Romana hereditate, de Mafis *disc. proxime precedebat*, quod feliciter in his substitutionibus non spectatur id ipsum factum, sed effectus exinde resultans, ad quem sensu ac principali testator respexit.

Et licet occasione istius disputationis per aliquos motivationes auctoritate Ciriaci contro. 349. illi tamen dabam easdem responsiones in dicta alia causa datas; Etens hoc ultime fundamento Congregatio petitis inclinatus, ad omnem tamen exuberanter cautelem exigere voluit a dictis heredibus cautionem idonei Mercatores in Urbe super indennitate substitutionum, quatenus de jure causis fieret, atque aliquid jus eis competenter in locis medio tempore difficit, quod libenter adimplendum constulit, quoniam id est, ac nihil, multoq. enim iudices difficultates promoventes, quavis si viatos agnoscant, solent quādam medias vias eligere, ne turpiter videantur per eamdem regredii viam.

NEAPOLIT. HÆREDITATIS P R O C L A M A T I O N E

PP. CONGREGATIONIS LUCENSIS C U M

PP. MINISTRANTIBUS INFIRMIS. Cofusvarie decijsuper Rotam, & pendet.

De fideicommisso, vel substitutione in causa non implementi, vel inobsvrantia, aut contraventionis alicuius precepti testatoris, an dicatur fideicommissum poena, vel conditione; Et de differentia, ubi præceptum, vel adimplimentum adjectum est per viam conditionis, vel per viam modi, & de effectibus exinde resultantibus; Et quæ sint præcepta non obligatoria; Et in specie diilo non transfigendo.

S U M M A R I U M.

1. Falsi series.
2. Resolutions causa.
3. Ad incurrandam panam caducitatis ex causa alienationis, vel alterius contraventionis requirunt dolus ex malitia.
4. Et ideo quilibet causa excusat.
5. De contraria resolutione precedentibus.
6. Quod probabiliores effent prima resolutiones.
7. De distinctione, an implementum a testatore demandatum, per viam modi, vel per viam conditionis, & de effectibus.
8. Ubi est per viam conditionis, attenditur nullum factum, & non caputur, an scilicet in causa.
9. Deratione differentia inter modum, & conditionem.
10. De eadem distinctione, de qua n. 7. an dispositio conditionalis, vel modalis.

11 Ex

11. Ex quibus verbis deducatur processus esse per viam conditionis.
12. Quomodo vero distinguenda debet modus à conditione, & quando operensur verba.
13. Quando dicatur per viam modi.
14. Expenditur doctrina, & decisiones, que adduntur ad probandum, quod dispositio efficit conditionalis.
15. Omnis assumenda cognomen, & insignia testatoris non est adimplendum, nisi possit obvenire hereditatem.
16. De contributo inter legata, si hereditas non est idonea.
17. Adimplementum faciendum in tempore etiam extra tempus attenditur, & sufficit.
18. De matre, an & quando translatio cadat sub prohibitione alienationis, & ad quos effectus.
19. De differentia inter nullitatem actus, & incursum ponarum.
20. An translatio afficiat successorem venientem jure suo independentem.
21. Preceptum de non transfigendo non obligat, ac sperni potest.
22. De Confut. Neap. an procedat ubi disponitur cum Ecclesia, vel cum pia causa, Et an ubi agitur de questione successoris, ille forus laicalis sit declinabilis, remissivus.

D I S C. CLIV.

Elix Ursina Ducissa Gravina primam donationem fecit Congregatione Clericorum Regularium Matris Dei, alias S. Maria in Portico, seu Lucenti (de cuius erectione habetur actum sub tit. de præm. disc. fin.) de aliquibus bonis, ad effectum erigendam domum, & Ecclesiam in suburbio, seu burgo Neapol. Civitatis nuncupato *Piazza*, indeque tractu temporis aliud longe pingueiorum donatum eidem Domui, seu Congregationi fecit, scilicet circa 100. m. cum diversis oneribus, ac demum d. Domum ejusque Patres in refastamento heredes instituit, sive oneri diligenter exigendi nomina debitorum, aliaque jura hereditaria, atque ex eis erigendam in eadem domo novitiarium prævigatorum, cum pluribus legibus ad rem non facientibus, prohibiendo stricte quamcumque alienationem; adjecta in causa contraventionis, vel inobsvrantia pena caducitatis, cum substitutione ad favorem PP, ministrantium in firmis, quibus pretendentibus d. substitutioni locum factum esse ex iuroque capite negativa, ac affirmativa contraventionis, negativa scilicet ob non faciem in tempore, ac modo præscriptis erectionem dicti novitatus; Et affirmativa, seu positiva, & transactio initia cum Duce Gravina, aliquaque antinutibus, qui prætentabant necessarium successori, in bonis antiquis in vīni consuetudinum illius Civitatis, & cum quadam Octavia Blanda.

Hinc proinde motu desuper judicio coram A. C. atque supervento Pontificis scripto, ut hic procedere deberet de voto Rotz, assumpta disputatione in hoc tribunali cor. Cerro super dubio, *An effec factus dicti fideicommissi, vel substitutione causa?* sub die 30. Januarii 1660. negativa prodit resolutio confirmata sub die 25. Junii sequentis, ex fundamento non probata contraventionis culpo, ob plures justas causas excutientis vel, malitiam, sine quibus huicmodi privationis, vel caducitatis pena non incutitur, neque huicmodi fideicommissis pena ibus fit locus, ex illis, quæ certe relatis labentur apud Merl. dec. 491. n. 1. apud Ottob. dec. 110. num. 3. cumulis in prima decisione, quæ habetur imprimis post collationem Bonendi dec. 70. ubi etiam pluribus relatis firmatur conclusio; quod quilibet causa etiam in causa, quoties non est affectata, ita ut illum, ac malitiam redoleat, ab huicmodi caducitatis incutio excusat, ac habetur plures proxime infra, præterit in Bonon. bonorum de Fontana dec. 157. ac in aliis subsecuentibus in proprie fideicommissi penalibus ex capite alienationis; Dataque ad normam decisionum voti, juxta quod prodit sententia abolitorum A. C. post plurimum annorum decursum, præfati substituti actores appellacionis causam alias communiam in eadem Rot. cor. Celio, reaumplerunt cor. Carpin. subrogato, cumque ex hac parte objiceretur de re iudicata ob appellacionis defensionem. Hinc proinde dato consilio dubio, *An confaret de re iudicata vel potius de causa restitutio in integrum?* sub die 27. Januarii 1668. negativa in prima parte ex aliquibus causis defensionem excusatibus, affirmativa autem in secunda ex capite iniustitia ad favorem substitutorum prodit resolutio, aduersus quam concessa nova audience, me in hoc statu ex

hae parte Congregationis res revente alii doctis defensoribus adjuncta tam in congregatis pro directione causa habitis, quanam etiam in una disputatio adversus hanc ultimam decisionem habitan sine resolutione, refrendo 6 etiam ad solam veritatem, omnino justè beneque fundata videbantur primæ resolutiones cor. Cerro, & consequenter improbabili parumque fundata ultima resolutionem Corinca.

Nulla siquidem inter d. decisiones discrepantia veritudo circa theoria, seu conclusiones juris in abstracto super veritatem, & recepta definitione latè in hac secunda decisione deducuntur, quod aut adimplementum, seu aliud præceptum positivum, vel negativum per testatorem injunctum est herediti per viam modi, & à parte postea, & tunc cum priuato, vel substitutio ex capite contraventionis importet penitentiam formalem, qualis semper inesse dicitur, quies resultat amissio, seu privatio juris quæstus, & tunc recte procedat d. conclusio, de qua in prima decisione, ut requirantur dolus, & malitia, à quibus quilibet causa, etiam ut nostri dicunt, fatua & bestialis excusat, quoniam cum agatur de pena, sit exigui delictum positivum, tunc quo non datur. Et consequenter, cum raro, vel unquam dolus, ac malitia convinci possit, hinc receptum est, necessarium esse monitionem, ob quamille qui adimplere tenet in mora, & culpa posse constituatur, ut ipi cadem decisione admittatur.

Aut vero præceptum, seu adimplementum injunctum est per viam conditionis, & tunc nihil ex his requiritur, quoniam in conditionalibus sufficit conditionis verificatio de facto quomodo cum illa sequeatur, sive accedit culpa positiva, sive non, ad rex, in auth. hoc amplius, *de fidei. Arer. conf. 149. n. 29. & seq. Paris. conf. 19. n. 197. & seq. 1.3. Molin. de primog. 2.6. 14. n. 20. cum aliis in d. n. dec. cor. Carpin. & habetur etiam in decisionibus editis in Rom. hereditatis de Ricci, de qua infra disc. prox. seqq. infra allegandis, ac apud Dunos, dec. 88. & in aliis pluribus.*

Diversitas autem erat in applicatione, quoniam in primis decisionibus proceditur cum presupposito, quod versaremur in disputatione modali, & consequenter in substitutione personali, in ultima vero proceditur cum præsupposito, quod versaremur in disputatione conditionali, in cuius causa ego & certi pro parte scribentes admitembamus regulas, & conclusiones in ultima decisione deducuntur tanquam veras, ut necessaria non effet monitione cum mora, seu culpa positiva, sed sufficiat ipsi factum contraventionis, seu non implementi quomodo cumque sequatur; Ex ea differentia ratione, quod in conditionalibus non tollitur jus quæstum, sed solutiū impeditur jus querendum, quod profinde non dicitur inferre penam, sed solutiū impeditur lucrum, quod ad illud invitus sub certa qualitate, seu conditione obtinet non potest, nisi illius prius ex parte sua adimpleat, atque non adimplendo, dum ab eo lucro arceret, nulla sibi fit injury, neque irrogatur pena, dum nihil amittit de suo, neque aliquo jure jam quæsto privat, justa magis communiter receptum, ac magistrale conf. 1.6. Oldridi, receptum etiam in materia matrimoniali, in qua magis rigorose proceditur circa matrimonii libertatem, & advertitur supra in Bonon. fidei, de Guidotti disc. 44. & habetur in sua materia sub tit. de mar. ac alibi, quoniam est distinctio magis communiter recepta, & vera.

Refingebatur igitur quæsto ad applicationem, an scilicet una, vel altera prefata disputationis parte potius versaremur, admissio ex abundantia presupposito, quod in inobsvrantia, fuit contraventione per actores pretenita constaret (quod tandem ex hac parte constanter negabatur) Ideoque pro methodica disputatione duas constitueruntur inspectiones, una præterita contraventione refutante ab actibus negatis, non fundando scilicet in tempore, ac modo præscriptis dominum novitatus, aliaque faciendo per testatricem ordinatas; Et altera circa contraventionem consistente in actibus positivis concordiarum initias cum dicto Duce Gravine, & aliisque conjecturis, & cum Octavio Blanco.

Percutiebant autem hec omnia solum laborem hereditatis, ac dispensationem testamariam, nullatenus vero donationes, præteritum secundam pinguiorem, ac bona in eis contenta, Quamvis enim ultima decisio cor. Carpin. promulgata agat tam de secunda donatione, quam de testamento, atque de donationis plerasque partes, ac verba ponderat ad effectum induendi, quod præcepta injuncta effent magis per viam conditionis, quam per viam modi, attamen si illud fuit aquivocum partis, recte agnitus in d. subsequente disputatione, dum donatio de penam, seu substitutionem non continet.

eo modo, quo testamentum, ad quod proinde, solamque hæreditatem disputatio resticta fuit.

Quatenus igitur pertinet ad primam inspectionem, super prætenia contraventione, seu non implemento, confitente in actibus negativis, non erectionis scilicet novitatus cum similibus, illa duas habebat partes, unam facti, an scilicet dicta contraventio adest, quod ex hac parte constanter negabatur; Alteram vero juris, quatenus illa de facto adest, an scilicet intraret exculpationes ex iustis implementis resolutantes. Quoad ea vero, qua facti sunt, iuxta Curia stylum, nullae erant partes Advocati, sed omnes causa Patroni, qui bene ostendebat talem defectum non adest, idque fatis faventibus administratum seu fomentum recipiebat a sententiæ absolutoria lata per Tribunal Fabricæ Neapolitanae prævia exacta rationum redditione.

Quo verò ad punctum juris, præsupposita veritate d. theoricæ, seu distinctionis, ille restringebatur ad dispositionis qualitatem, seu naturam, et an effectus modalis, vel conditionis us supra; Ad hoc autem dignoscendum traditur d.

10. communiter recepta distinctione, quod ad implementum adiicitur à parte ante, & priuatum illæ, cui inquitur me, obtinere possit hæreditatem, seu aliud emolumenatum, cuius acquisitionis principio conditio adhuc non impleta, tanquam suspensiva se opposit, ipsamque acquisitionem impedit, pene dicatur conditionalis; Aut adiicitur a parte postea, & quando præsupponitur jam quæcumque emolumenatum, & tunc dicitur modalis, ac per viam conditionis resolutiva causans amissionem, juris quæfacti ac posselli, juxta magistrorum distinctionem Baldi in l. cumerorum, C. de fementia, & interlocut. omn. Judicium, & Bart. in l. quibus diebus, §. terminius n. 5. & 6. scilicet de condic. & demonstr. & sequuntur ceteri, de quibus Galvan. con. 13. num. 13. Altior. con. 84. numer. 6. 1. Rovit. pragm. 1. de Guidat. numer. 11. Grat. discept. 136. per rot. Rot. decif. 39. part. 1. div. Coc. decif. 27. in Ferrar. fideic. 1. Martii 1663. Ciro. Vicecom. edita in causa, de quas sup. disce. 9. in qua pariter de eadem distinctione.

11. Scribentes ex adverso admittebant distinctionem, ideoque nulla circa eum veritatem punculo iuris adest qualitas, qua pariter tota erat facta, & applicationis, an hæc testamenteria dispositio, uno, vel altero modo conceperetur. Atque in hoc tam d. ultima decisio, quam scribentes pro ea substituenda, totam vim constituerunt in formata verborum, seu dictiōnum, & clausularum; que distinctionem potius, quam modum redolerent, ponderando preterim pleraque verba, vel dictiōnes, & clausulas, de quibus ad effectum firmandi dispositionem conditionalem habetur apud Dunoz. 882. cum qua præfert in ultima resolutione procluem fuit.

In hoc autem ego & ceteri pro hac parte scribentes advertebamus confidere equivoicum, quoniam formula, seu contextus verborum speciari quidem debet, quando factum fivis subjecta materia non repugnat, lecus autem talis repugnativa accende, tunc enim non attenduntur verba, sed

12. 16. adiumentum ipsa rei substantia, seu veritas, propter eam, ubi ad implementum per se faciendum est à parte postea, etiam si expressi adhibeatur verbum *conditio*, illud resolutio in modum; Et è contra, si de natura actus, vel de voluntate testatoris, ad implementum debet procedere tanquam necessaria qualitas ad emolumenatum assecurationem, tunc etiam si verba in sui naturali, seu grammatical significatione importarent modum, adhuc importare dicuntur conditionem, ut bene probat rex in l. *Melia*, ff. de manus. testam. & ceteris relatis habetur apud Rovit. *Pragm. I. de Guidat.* nn. 9. Grat. discept. 136. per rot. Rot. apud eundem. num. 57. que eiadem apud Coc. decif. 272. num. 2. p. 1. div. & in ead. dec. 882. Dunoz. nn. 9. atque admittitur in hujus causa ultima decisione coram Carpini. Ita idem suffragante toties insinuato principio, ut in quibuscumque humanis actibus tam inter vivos, quam per ultimam voluntatem, non cortex, & figura verborum, sed substantia veritatis attendenda sit.

Applicando igitur ad rem, cum istud implementum erectionis novitatus, aliorumque onerum sequi deberet cum bonis, redditibus hereditatis, que nec exigi, nec obtineri poterant, nisi prius procederet aditio hæreditatis, atque obtinente immisso ad possessionem bonorum, & iuriū hæreditatorum, quodlibet vocant, *præambulum*, de quo ad effectum competenter fort, particulariter ac diligenter actum habetur in Neopol. sub tit. *de juri s. disce. 94.* Atque postquam hic actus sequitus est, neque sufficit, nisi re-

moveant molestia prætentendum habere ius in hæreditate, stante potissimum, quod ibi nimis prompta, & frequens est præcisus apponendi sequentrum, quod post jam obtinendum titulum hæreditarium removere oportet, coquere remoto exigere, & cumulare effectus hæreditarios pro hujusmodi gravi onere adimplendo, quod percepisse notabile successivum tempus exigit, hinc proinde dicebam, quod tam legaliter, quam naturaliter est impossibile, ut hoc implementum dici valeat adiectum per viam conditionis à parte ante, & priuatum hæreditatis obtineatur.

Neque in d. contraria decisio, vel per scribentes pro ea substituta deducebantur authoritates, que istud verè impossibile assumptum firmarent, Recusat enim doctrina generalis, quæ ad ornatum, sive super regulis incidentibus deduci solent, & quæscam paleam, mea est dicens.

14. 17. *de cons. 19. l. 2. in d. dec. 882. Dunoz. & in de-*

*cisione eiusdem in Rom. hæredit. 10. December 1653. Albergato & 29. April 1659. Melius, quæcumque secunda est impresa post colligatur. Bondeni decif. 62. quæsingulis examinanti. Par. d. con. 19. agit de adimplemento, confitente in assumptione cognominis, & insigniis testatoris, quod utpote pendens a solo amico, ac facto ejus, qui vult assequi hæreditatem, vel aliud emolumenatum, adimpleri potest in instanti, & ante obtinente hæreditatem, ut ita obtineat qualitas, quæ ad eam asequendam necessaria sunt. Et nihilominus, 14. nisi testator voluntate urgeat, ut talis qualitas procedere debet dictum con. 19. *Parilis*, est communis reprobationis, quoniam verba est istud implementum faciendum non esse, nisi post acquisitionem hæreditatem, seu aliud emolumenatum, ut de magis communis, & vera ceteris relatis. Molina de primis. lib. 2. c. 12. n. 11. & cap. 14. nn. 2. Rota d. decif. 39. par. 1. divers. & decif. 310. nu. 5. cum seqq. par. 7. rec. & alias plures.*

Talis etiam est casus dictæ decisionis Dunozetti, in quo testator ad tollendas inter artientes quos relinquebat, hæredes, lites, & controverbias jam motas, vel imminentes, injunxit uni ex institutis onus per viam conditionis suspensiva, quod quæcumque facere debet cohæredibus de aliquibus prætentoribus, quas ex persona propria habebat, & quæ quæcumque erat actus infantibus, reditæ explicablem ante aditionem hæreditatis, atque dici poterat qualitas necessaria ad hæreditatem obtinendam.

Decisions verò in Romana hæreditatis coram Albergato, & Melius prodierunt in causa, de quo *disce. proxime seq. ex quo patet implementum à testatore demandatum per se esse debet præcedere*, tangam conditionem, seu qualitatem necessariam facere debet cohæredibus de aliquibus prætentoribus, & fine qua teque non poterat illud opus, pro quo, & non alijs hæreditatis scripto heredi relinquebatur, Ideoque ista authoritates omnino extraneæ videbantur a causa.

Et quæcumvis in ultima contraria decisio ponderentur verba denotantia factis enixaen testacris voluntate, ut istud implementum autem omnia sequi debet, quodque Congregatio, seu ejus PP. scripti heredes nullum emolumenum ex hæreditate reportare possent, nisi hoc implementum sequito; Attamen clarum videbatur pars aquivocum exinde inferendi, quod tale implementum lateri à parte ante tanquam conditio suspensiva, seu impedimenta acquisitionis emolumentum, quoniam id vere aliud non importat, nisi, vel huius operis privilegium, per quod hæreditate non existente idonea ad omnium onera, illud exemplum est, ut contributo alijs de jure intrare ex iis, quæ ceteris relativis habentur apud Rovit. decif. 87. & R. de refam. cap. 61. n. 141. & seqq. ac insua materia sub tit. de legatis, vel quod haeres prohibetur reddi, ut ac effectus hæreditarios in aliis fibi placitos erogare, cum hanc licentiam testatrix tributre noluerit, nisi in eo quod adimpleris oneribus supereffet, quod etiam de jure subintelligitur, unde fuit expressio ejus, quod de jure inerat.

His ita constituit, nimis plana remanebat iusta excusatio a dole, & malitia, seu culpa positiva, quæ requiruntur ad hujusmodi conditionale fideicommissum inducendum; Tum ob impedimenta sequentia illata mortua testatrix, ac forsan ea adhuc vivente illata per Duceum Gravina, & alios, qui in vim confuentum illius Civitatis se prætentebant necessarios successores saltim in parte in bonis antiquis; Tum etiam ob notorias illius Regni calamitatis uruiculæ bellorum humani in tectili ob revolutiones populares, postmodum autem divini ob pestis magnum excidium. Accidit jam ob alterum impedimentum de tempore obstante hæreditatis proximo caufatum ex Constitutione Innocentii X. edita

edita de anno 1650, quæ strictè omnibus Religionibus prohibet Novitios recipi, atque personas aliquas ad habitum, vel professionem admitti.

Observabam præterea in hac facti specie, omnem penitus dubitandi occasionem cessare, quoniam præmissa omnia, quæ circa penale, vel conditionale fideicommissum ex capite non implementi habentur, percipiunt calum, in quo illud nullatenus sequuntur sit, atque ex integra substitutio incursum caducitatem declaraverit, ac agnoverit, unde propter ea gravata præclusus remanet adiutus in futurum adimplendi; Et nihilominus etiam isto calu, & quavis adimplementum adiectum est à parte ante, per viam conditionis intra certum præsumptum tempus purificande; adhuc si deinde adimpleri potest, ex quadam non scripta qualitate, ex quægravibus expensis, & molestiis, ac pro remedium sequentis, unde revera ex facti qualitate bona fides erat indubius; Potissimum quia collusio, vel simulatio præsumenda non est juxta usum vulgare, ac recepimus principium, ubi deficit causa simulandi, vel colludendi, quænulla penitus excogitari potest, dum inter istos PP. ac eos, cum quibus transactum est, nulla concurrebat conjunctione sanguinis, vel alia ratio affectionis, seu proprii intercessi, ob quam resulterat probabilis suspicio, quod isti PP. scilicet suamque Congregationem bonis dimisisis, vel datis privare voluerint, ut extraneis ignotis darent.

Dicebant scribentes in contrarium, ac in parte innuit ultima decisio, quod culposè PP. se gesistis transigendo super lite mota coram judice laico corum incompetenti, quodque Neapolitana confutudo non procederet in dispositione suis factis ad pias causas, vel cuim personis ecclesiasticis, atque in hoc nimis insitabant, quod scilicet isti PP. tanquam ecclesiastici debuissent declinare forum laicalem: illi Sacri Confliti; Verum in hoc dictis scribentes excusabiles esse dicebant, ut potest in loco, illaque præx. r. circa quam deduccebant eadem, qua habent deducita circa foris competentiam in dicta Neapolitana sub tit. de juri s. disce. 94. Et circa cessationem confuetudinis quando disponitur cum Ecclesiasticis, vel cum causa pia, deduccebant ea, quæ circa hanc materiam habent deducita in altera Neapolitana sub tit. de date dis. 103. Ideoque reflectendo ad solam veritatem, nimis clara videbatur hujus partis iustitia, quodque dicta ultima resolutio nullo patre potest sufficiens, probabiliores autem essent prima, & consequenter quod sperari omnino debeat recessus.

ANNOT. ADDISC. CLIV.

cum seqq.

DE eadem materia substitutionis penalis in causa non implementi, vel inobligantia habentur in hoc eadem tit. disce. 154. C. 25.

AB ultima resolutio enuntiata in disce. 154. recellum fuit coram Albergato sub die 9. Maii 167. in qua confuteantur prioris decisiones coram Card. Cerro in eadem disce. infinita, quorum prima est impresa dec. 158. pars. 13. recent.

ROMANA HÆREDITATIS DE RUBEIS

P R O

PRESBYTERI CONGREGATIONIS SANCTI PANTHALEONIS AD MONTES

C U M

CONGREGATIONE B. PETRI DE PISIS.

Casus varie decisus per Rotam,

potest concordatus.

De eadem materia fideicommissi ordinati in causa non implementi, vel contraventionis, An dicitur penalē, vel conditionē: Et an adversus fideicommissum in tempore competat, necne restitutio in integrum.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. Resolutiones causa.

3. Quod ad effectum incurrendi caducitatem, & pro fidei-

- 4 De Confessionibus Apofolos super erectione novorum Conventuum, remissive.
 - 5 De duplicate persone in Papa ut Papa, & Episcopo Urbis.
 - 6 Declaratio conclusio, de qua n. 3. ubi per viam pene, fucus ubi per viam conditionis, & qualitatis.
 - 7 Quando dispositio dicatur conceptus per viam conditio-
nem.
 - 8 Valide disponitur ad favorem Monasterii erigendi.
 - 9 Restitutio in integrum non datur sine lesione.
 - 10 Non datur restitutio, adversus lucrum in prejudicium
tertii.
 - 11 Contrarium, & quando clarus dicta restitutio compe-
tebit.
 - 12 Quando lapsus termini non debeat obstat super admis-
sionem, fiseque potest.
 - 13 Non sunt faciente ille diligenter, quas certum est non
esse proficias, neque concedenda est restitutio ad fa-
cendum id, quod constat fieri non posse.

D I S C. CLV

Johannes Victorius de Rubelis hæredem instituit Congregationem Beati Petri de Pisis, ad effectum cum eius hæreditate erigendi Conventum in Monte Mario pro illis Religiosis, qui juxta primum institutum vitam hereticam ducere vellent, ea sub lege, & conditione, quod infra sex menses à die mortis obtinere deberet derogatio Constitutionibus Apostolicis prohibentibus creationes Conventuum, seu Monasteriorum; in quibus substantia non possit. 12. Religiosi, in minus vocavit quidam Presbyteros Congregationis facultatis S. Panachalicis ad Montes, cum legibus ad rem nos facientes; Cùmque sequuta morte testatoris per dictam Congregationem, seu pp. ejusdem residentes in Convento S. Bonophori, obtenta licentia in V. Gerente afferente eam concedere oraculo vivis vocis Pontificis, qui tunc erat Innocentius X. initia fuit confœstratio dicti Conventus, abique tamen impetratio dictæ derogationis; Hinc clauso dictæ termino, dicti Presbyteri, prætententes factum esse eatum substitutio- nis, judicium infirmiterunt, ac fentiam favorabilem re- portarunt, à qua introducta per appellationem caufa in Rota coram Rojas, datoque dubio, *An eidem Presbyteris danda esset immisso*, sub die 18. Martii 1650. negativa prodit resolutio, ex regulis, & conclusionibus quas habemus in materia fideicommissi penalis, ut requirantur do- lus, ac malitia, quoque qualibet causa excusat juxta deducta dict. preced. & infra dict. 157. ut patet ex decisione deliper edita inter illas impensis; *Rojas decr. 416 ubi* quod iusta excusationis causa refutata dicerentur à dicta licentia V. Gerentis, que ut potest concessa habebat vivo vocis oraculo dictæ derogationis aquipollerent; Sive quod cadem derogatio necessaria non esset, co quia Apostolica Constitutions dictas creationes prohibentes non comprehendente Urbum, ad cuius decisionis normam expedita fentia, commissaque denuo per appellationem caufa in eadem Rota coram Albergato, ex hac parte habitus fuit recursus ad eundem Innocentium X. in plena Signature Gratia pro declaratione, An dicta derogatio esset necessaria, necne proditioque rescripto, ut ferverunt Constitutiones Apostolicæ; Proposita postmodum caufa in Rota sub die 10. Decembri 1655. prodit resolutio huic parti favorabili pro fentientia Rotalis confirmationis, atque ad normam decisio- nis expedita fententia, commissaque caufa in eadem Rota coram Melito super executione duorum conformitum ac formam Statuti, post plures propositiones cum acerrimis disputationibus, magnaque votorum scissura, sub die 28. Aprilis 1659. pro executione duarum conformitum responsum fuit, ut patet ex decisione deliper edita impensis po- colicationes Bondeni decr. 62. que produxit concordiam controvferias finem danti.

In hisquainodi autem disputationibus, praesertim vero in
hac ultima instantia coram Melio, magis actum fuit de
concernentibus dictis Apostolicas Constitutiones super crea-
tione Conventionis, an comprehenderent Urbe, nec
ne, & an dicta licentia concessa per V. Gerentem habite-
oraculo dava vocis a Papa derrogatione equipolleret, &
de quibus haberet actum in sua materia *sub tit. de Regularibus*
in hac eadem causa, cujus ultima decisio vere notabilis es-
circum distinctionem Papae, illum considerande tamquam Epis-
copum, seu Ordinarium Urbis contradistinxisse a personis
Summi Pontificis, & de qua distinctione haberet etiam i-

odium tertii, ex plenè deductis per Morott. conf. 97. Me-
noch. conf. 425. Capyc. Latr. dict. consult. 127. ROI. dec. 493.
gendi, facta semel nominatione, vel declaracione
posse variare.

D I S C. CLVI.

C omitissa Victoria-Morocca de Scottis, instituta ha-
redes pia Domo Orphanorum Placentie, mandavit
decretis legatis, atque oneribus injunctis, id quod ex
eius hereditate superesse, erogari in erectionm Monasterii
Monialium juxta leges ab ea praescriptas, & quatenus in-
tra quatuor annos, adhibitis diligentissimis, tale opus sequi non
poterit, volunt hereditatem remaneat penes ipsamque Domum
institutiam; Supervixit autem tertiaris post conditum
testamentum per quinquennium, atque morti proxima,
condidit edicilios, in quibusenix commendando Ducit

12 Atque pro meo iudicio clariss, spectata substantia v
lunatii testatoris, magis quam formalitatis, seu rigo
bus Jurisprudentiae, cum intelligi debent discrete, ac juxta
etiam qualiteratim, congrua congruus referendo, teneantur
in substantia principaliter exoptavit dicti. Conventus ei
ctionem, ordinando dictam substitutionem omnino, & su
fidariè, & quando dicta exectio sequi non posset, unde prae
terea quoties id sequi potest, abhinc dubio testator nobis
dictum alium subfidiarium substitutum; Et quamvis statu
rit dictum terminum; Attamen vis in eo non erat, quod
nil intererat intral illum, vel longe postea id sequi, sed be
præfinitus fuit gratia sollicitandi, & ne abhinc aliqua ter
tii præfinitione res haberet progessum in infinitum.

Illud autem motivum, ex qua iusta, ac probabiles dictæ revolutiones sive futuræ, confitetur in jam certificata impossibilitate obtinendi dictam derogationem per declarationem, ut supra à Pontifice factam, ac etiam quia alius de confabulatione non esse conceperit, idèque intrabat regula, quod non admittuntur illæ diligenter, quas certum est non esse profituras, neque conceditur relatio ad faciendum id, quodcumque certificatum est esse impossibile, ad dictæ domus conculsus.

ciendum id, quod jam certificatum est esse imponeamus, ad
text. in l. quad. minor. §. Scovela, ff. de minor. quem in pro-
posito ponderant Crayet. conf. 151. num. 29. Melcho. con-
sil. 714. n. 64. Gratian. discept. 1767. num. 45. Cyriac. contro-
v. 239. num. 21. In idem suffragante proportione, quam adeo
frequentem, & quotidianam habemus super denegatione
remissioria, ex capite irrelevanza; quoniam concedenda
non sunt illa, quae postquam fuerint concessa, non sunt pro-
futura, cum aliquod id non contineret, nisi inanem cir-
cumtum in iure damnatum.

PLACENTINA HÆREDITATIS

P R O

DOMO PIA ORPHANARUM

Reponsum pro veritate.
De eadem materia fideicomissi, vel substitutio-
nis ordinatae in casu aliquo non implementum in-
fra certum terminum demandati, & in specie
super erectione Monasterii juxta calum præce-
dentem; Et an constare debeat de preceden-
tibus diligentiis, quod opus prius demandatum
adimpleri non potuerit.

S U M M A R I U M

- Facti series.*
 - De fideicommisso aperto ob implementum non sequutum in termino etiam sine culpa. & de distinctione inter dispositiōnēm conditionalem, & modalem.*
 - De differentia quando cessatio conditiōnis causat novum fideicommissum, & quando causet fideicommissi cessationem ad favorem hereditatis gravati.*
 - Heres gravata dicitur dominus, unde cessante gravitate nihil acquirit de novo, sed solum tollitur obstatum.*
 - Nemo potest ex eius negligentiā, vel defectū reportare in crūm, & commoditym.*
 - De presumptione refutante à latu temporis juncto cum observantia.*
 - Fallit ubi confat de contraria voluntate.*
 - Sensu auctoris causā etiam pro veritate, & deratione.*
 - Quod non fint adhibere diligentia, ubi confat eas non esse profuntas.*
 - Dērēquisiſt ad cōcretionem novorum Monasteriorum.*
 - Ad materiaſ texti, in l. Theopompus, ſuper declaratiōne facta per fiduciarium.*
 - De quaſione, an habent facultatem nominandi, & eli-*

dem, unde propter ea ita calus videatur magis planus.
Verum reflectendo ad veritatem, præmissum in suis casibus
vera, et si aliquam apparentiam habentia, non tamen subsi-
stebant ex defecto applicationis, quoniam testitrix conten-
tu non fuit oculo lapsum temporis, sed copulativè adjecta etiam
diligentias, ideoque ex duobus copulatis unius implemen-
tum non sufficit; Fortius vero, ubi alterum implementum
injunctum est eidem, quia ex illius negatione commodum
vult reportare; Tunc enim, ne admittatur absurdum, ut pro-
pria culpa, propriumque delictum profite ad lucrum, alia ex
benè servata fide non reportandum, magis docendum est de
ditum.